Дело № 1-206/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 12 марта 2025 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Красоткиной Е.А.,

при секретаре Левыкине Д.Д., 

с участием: государственного обвинителя Шатобаловой И.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Козловой Е.И., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не имеющего судимостей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

В нарушение п.п. 9,12,15 ст. 6, ст. 9, ст. 9.1, ст. 18, ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150 – ФЗ, п. 2, п. 59 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» в период времени с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года до 13 часов 00 минут 09 сентября 2024 года у ФИО1, находящегося на территории г. Бийска Алтайского края, не имеющего специального разрешения на хранение и ношение гражданского огнестрельного оружия и патронов к нему, возник преступный умысел, направленный на незаконные переделку огнестрельного оружия, изготовление боеприпасов к нему. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные переделку огнестрельного оружия, а так же изготовление боеприпасов к нему, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота огнестрельного оружия и патронов к нему, и желая этого, не имея специального разрешения, действуя в нарушение п.п. 9, 12, 15 ст. 6, ст. 9, ст. 9.1, ст. 18, ст. 22 Федерального Закона РФ от 13 декабря 1996 года № 150 – ФЗ «Об оружии», а также в нарушении «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в период времени с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года до 13 часов 00 минут 09 сентября 2024 года, ФИО1, находясь в гаражном боксе № ГСК № при 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, самодельным способом незаконно переделал изготовленный из отечественного заводского, сигнального пистолета модели «МР-371», КВ Жевело-Н, № 

<

данные изъяты>, то есть путем внесения в его конструкцию изменений, выполненных самодельным способом, а именно замена штатного ствола на нарезной ствол под патрон калибра 9х18мм, для стрельбы патронами калибра 9х18мм пригоден и относится к короткоствольному, нарезному, огнестрельному оружию, калибра 9мм, а также самодельным способом, из комплектующих частей патронов к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию калибра 9х18мм, которые являются штатными патронами калибра 9мм (9х18) к пистолету ФИО2 (ПМ), предназначенных для стрельбы из пистолетов ПМ, ПММ, АПС, ПБ (6П9), «Бердыш», «Пернач», и пистолетов-пулеметов ПП-90, ПП-90М, ПП-93, «Кипарис» «Каштан», «Кедр», «Кедр-2», «Кедр-Б», «Клин», «Бизон» незаконно изготовил патроны, 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 12 штук, для стрельбы из пистолета модели «МР-371», КВ Жевело-Н, №, переделанного самодельным способом, путем замены ствола на ствол калибра 9х18мм. 

Кроме того, в нарушение п.п. 1,9 ст. 6, ст. 9.1, ст. 22 Федерального закона «Об оружии», п. 59 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» в период времени с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года до 13 часов 00 минут 09 сентября 2024 года, ФИО1, находясь в гаражном боксе № ГСК № при 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, самодельным способом незаконно переделал изготовленный из отечественного заводского, сигнального пистолета, модели «МР-371», КВ Жевело-Н, №, 

<

данные изъяты>, то есть путем внесения в его конструкцию изменений, выполненных самодельным способом, а именно замена штатного ствола на нарезной ствол под патрон калибра 9х18мм, для стрельбы патронами калибра 9х18мм пригоден и относится к короткоствольному, нарезному, огнестрельному оружию, калибра 9мм, а также самодельным способом, из комплектующих частей патронов к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию калибра 9х18мм, которые являются штатными патронами калибра 9мм (9х18) к пистолету ФИО2 (ПМ), предназначены для стрельбы из пистолетов ПМ, ПММ, АПС, ПБ (6П9), «Бердыш», «Пернач», и пистолетов-пулеметов ПП-90, ПП-90М, ПП-93, «Кипарис» «Каштан», «Кедр», «Кедр-2», «Кедр-Б», «Клин», «Бизон» незаконно изготовил патроны, 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 12 штук, для стрельбы из пистолета модели «МР-371», КВ Жевело-Н, №, переделанного самодельным способом, путем замены ствола на ствол калибра 9х18мм пригодны. После чего у ФИО1, в указанное выше время, находящегося на территории г. Бийска Алтайского края, не имеющего специального разрешения на хранение и ношение гражданского огнестрельного оружия и патронов к нему, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и патронов к нему, а именно вышеуказанных незаконно переделанного пистолета и незаконного изготовленных патронов к нему.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и патронов к нему, осознавая общественно- опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота огнестрельного оружия и патронов к нему, и желая этого, не имея специального разрешения, действуя в нарушение п.п. 1, 9 ст. 6, ст. 9.1, ст. 22 Федерального Закона РФ «Об оружии», а также в нарушении «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», ФИО1, вышеуказанные незаконно переделанный пистолет и незаконно изготовленные патроны в количестве не менее 12 штук, оставил на своем хранение и незаконно, в период времени с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года до 13 часов 00 минут 09 сентября 2024 года, хранил их в гаражном боксе № ГСК № при 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 

09 сентября 2024 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 45 минут сотрудниками УФСБ России по Алтайскому краю в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе № ГСК № при 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> у последнего были обнаружены и изъяты, незаконно хранимые ФИО1: пистолет изготовленный из отечественного заводского, сигнального пистолета, модели «МР-371», КВ Жевело-Н, №, путем внесения в его конструкцию изменений, выполненных самодельным способом, а именно: замена штатного ствола на нарезной ствол под патрон калибра 9х18мм, для стрельбы патронами калибра 9х18мм, пригоден и относится к короткоствольному, нарезному, огнестрельному оружию, калибра 9мм; 12 патронов изготовленные самодельным способом из комплектующих частей патронов к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию калибра 9х18мм, которые являются штатными патронами калибра 9мм (9х18) к пистолету ФИО2 (ПМ). Данные патроны предназначены для стрельбы из пистолетов ПМ, ПММ, АПС, ПБ (6П9), «Бердыш», «Пернач», и пистолетов-пулеметов ПП-90, ПП-90М, ПП-93, «Кипарис», «Каштан», «Кедр», «Кедр-2», «Кедр-Б», «Клин», «Бизон». Для стрельбы из пистолета модели «МР-371», КВ Жевело-Н, №, переделанного самодельным способом, путем замены ствола на ствол калибра 9х18мм пригодны. 

Кроме того, в нарушение п. 12 ст. 6, ст. 18, ст. 22 Федерального закона «Об оружии», п. 59 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» в период времени с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года до 13 часов 00 минут 09 сентября 2024 года, у ФИО1, не имеющего специального разрешения на хранение и ношение гражданского огнестрельного оружия и патронов к нему, находящегося на территории г. Бийска Алтайского края, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ, то есть вещества, массой не менее 13 граммов, являющегося промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом, которое включено в Перечень видов продукции, свободная реализация которых запрещена, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 22 февраля 1992 года № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, осознавая общественно -опасный и противоправный характер своих действий, без разрешения компетентных органов государства, действуя в нарушение п. 12 ст. 6, ст. 18, ст. 22 Федерального закона «Об оружии» на территории Российской Федерации, пункта 59 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в период времени с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года до 13 часов 00 минут 09 сентября 2024 года, ФИО1, находясь в гаражном боксе № ГСК № при 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, используя в неустановленном количестве законно приобретенные строительно-монтажные патроны «G» калибра 5,6 мм, отпилил части патронов и высыпал из них вещество, являющееся промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом, в полимерную емкость, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное вещество, общей массой не менее 13 граммов, которое оставил на своем хранение и незаконно, в период времени с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года до 13 часов 00 минут 09 сентября 2024 года хранил в гаражном боксе № ГСК № при 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 

09 сентября 2024 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 45 минут сотрудниками УФСБ России по Алтайскому краю в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе № ГСК № при 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята полимерная емкость в которой ФИО1 незаконно хранил вещество, массой 13 грамма, которое является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал и в судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме признания подсудимым своей вины, вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Показаниями подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым разрешения на хранение оружия у него нет. В январе 2023 года в магазине «Стрела» он приобрел сигнальный пистолет МР-371. В феврале 2024 года в социальной сети «

<

данные изъяты>» под названием «

<

данные изъяты>» у пользователя «

<

данные изъяты>» посредством «Почты России» приобрел стволик для пистолета ФИО2, а через 5 дней аналогичным способом коробку сигнальных патронов. После получения стволика в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, гаражный бокс №, осуществил замену полученного стволика на сигнальном пистолете МР-371, в результате чего у него получился охолощенный пистолет. В феврале-марте 2024 года у пользователя социальной сети «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» он заказал у него комплект стволиков с нарезным стволом, необходимый для последующей сборки и доработки оружия под боевое в домашних условиях: 

<

данные изъяты>, для того чтобы пистолет можно было использовать в качестве боевого. После получения указанных посылок в отделении «Почты России» он увез их в гараж по адресу: 

<

адрес>, гаражный бокс №. Через несколько дней он приобрел у данного пользователя социальной сети «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» пули 9мм и гильзы по 20 штук, а затем холостые патроны калибром 5х45 около 70 штук и 7х62 4 штуки с целью извлечения из них пороха, требуемого для изготовления боевых патронов 9мм для боевого оружия. В апреле 2024 года после получения деталей для пистолета он приступил к переделке и сборке боевого пистолета ФИО2 в своем гаражном боксе №, по адресу: 

<

адрес>, для этого использовал 

<

данные изъяты> изготовлено боевое оружие. Через несколько дней после переделки и сборки боевого пистолета в своем гаражном боксе №, по вышеуказанному адресу начал заниматься изготовлением боеприпасов, для этого использовал полученные по сети Интернет пули, гильзы, порох из холостых патронов калибра 5х45, весы, при помощи 

<

данные изъяты>, им было изготовлено 12 боевых боеприпасов калибра 9 мм. 09 сентября 2024 года он был задержан сотрудниками УФСБ, он понимал, что действия по изготовлению и хранению боевого оружия и боеприпасов к нему незаконны. С его добровольным участием и в присутствии понятых было проведено обследование гаражного бокса, в ходе которого были изъяты и упакованы: сотовый телефон Honor 8a IMEI 1 №, IMEI 2 №, с сим-картами, который он использовал, для выхода в сеть интернет, в том числе в социальную сеть «

<

данные изъяты>» под аккаунтами «

<

данные изъяты>», для просмотра новостей в новостных группах (в том числе оружейных) и для публикации под ними комментариев для обсуждения цены составных частей и особенности переделки охолощённого оружия в огнестрельное; черный пакет, в котором находились пистолет марки «ПМ», канал ствола просверлен и нанесены и винтовые насечки схожие с нарезкой, номер модели пистолета №, пистолетный магазин без номера, снаряженный 5 патронами схожими с боевыми калибра 9х18 мм; прозрачный полиэтиленовый пакет с баночкой с крышкой красного цвета с находящимся в ней порохом и мерной ложечкой белого цвета, 7 патронов калибра 9х18 мм и 2 гильзы калибра 5,45 от холостых патронов; пакет с металлическим предметом, который он использовал для изготовления патронов, 8 пуль 9 мм от пистолета марки ПМ, 7 гильз от патронов 9 мм, 2 холостых патрона калибра 5,45 мм, 2 ватные и палочки и пластмассовый предмет оранжевого цвета; полиэтиленовый пакет, в котором находились гайки и шайбы; набор надфилей алмазных в зеленой упаковке, скотч серого цвета, напильник, наждачная бумага; упаковочный материал: 3 пакета; черный пакет, находящимся внутри пластиковой банкой с оружейным маслом беркут; пакеты Почта России в количестве 5 штук, оставшиеся от полученных посылок; охолощенная пуля 1 штука; металлический предмет, который находился в стволе пистолета ПМ и был им спилен с использованием ножовки, металлический напильник с использованием которого он осуществлял доработку пистолета до боевого; кожаная сумка черного цвета, с находящимся в ней штык-ножом коричневого цвета, наручниками черного цвета и ключами; пачка из-под сигарет синего цвета «Винстон», в которой находились 6 холостых патронов; черный пакет, в котором находились картонная коробка с надписью «incco» в которой находились тески, которые использовались им для переделки и доработки пистолета ФИО2 под боевое; картонная коробка коричневого цвета в которой находился пакет, запакованный в клейкую ленту с холостыми патронам в количестве 12 штук калибра 5,45 мм.; пакет, запакованный в клейкую ленту с холостыми патронами в количестве 15 штук калибра 5,45 мм.; полиэтиленовый пакет с 3 пакетами, обернутыми в желтую клейкую ленту (1 пакет 10 холостых патронов калибра 5,45 мм, 2 пакета 9 холостых патронов калибра 5,45 мм, 3 пакет 14 холостых патронов калибра 5,45 мм.); упаковочный материал, 4 холостых патрона предположительно калибра 7,62 мм; тетрадь, которая использовалась им для нужд при переделке оружия, которую подстилал под предметы для мягкости; картонная коробка зеленного цвета от светозвуковых патронов 9мм «9 Pak»; картонная коробка черно-зелёного цвета, в которой находились: коробка синего цвета с монтажными патронами, полиэтиленовый пакет с фальш-патронами в количестве 10 штук, полиэтиленовый пакет с капсулами в количестве 8 штук используемые для стартового пистолета, монтажные патроны в количестве 7 штук, деревянное изделие в форме таблетки. После этого был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались. После этого, находясь в здании УФСБ по ул. Ленинградская, 91 г. Бийска он предоставил сотрудникам УФСБ охолощенный пистолет МР-371, переделанный им из сигнального пистолета, с пустым магазином и 3 светошумовые патрона, картонную коробу бело-синего цвета, в которой были весы, пластмассовая тарелка черного цвета, гирька, пластиковый пинцет и инструкция пользования весами, которые он использовал для изготовления боевых патронов, а также ножовку по металлу, которую использовал для переделки пистолета ФИО2, также он добровольно предоставил диск с информацией по изготовлению боевого оружия (т№). 

Показаниями свидетеля А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в связи с неявкой, согласно которым, он работает оперуполномоченным в отделе г. Бийска управления ФСБ по Алтайскому краю. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 осуществляет незаконное изготовление и переделку огнестрельного оружия и его основных частей, а также изготавливает боеприпасы. В результате проведенных в период времени с 09 сентября 2024 года по 16 сентября 2024 года в г. Бийске Алтайского края в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Опрос», «Исследование предметов и документов» были получены данные о причастности ФИО1 к незаконному хранению оружия и боеприпасов. 09 сентября 2024 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 45 минут в отношении ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» гаражного бокса №, расположенного в ГСК № по 

<

адрес>, для проведения которого были приглашены понятые. Перед началом обследования всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства оперативно-розыскного мероприятия, а также права и обязанности. В ходе обследования ФИО1 добровольно выдал: сотовый телефон Honor 8a с сим-картами; черный пакет с металлическим предметом, схожим с пистолетом марки «ПМ» схожим с боевым, канал ствола с винтовыми насечками схожие с нарезкой; пистолетный магазин без номера, снаряженный 5 патронами схожими с боевыми калибра 9х18 мм; прозрачный полиэтиленовый пакет баночкой с крышкой красного цвета с находящимся в ней веществом схожим с порохом и мерной ложечкой белого цвета, 7 патронов схожих с боевыми калибра 9х18 мм и 2 гильзы калибра 5,45 от холостых патронов; прозрачный полиэтиленовый пакет с металлическим предметом, 8 пуль предположительно 9 мм предположительно от пистолета марки ПМ, 7 гильз предположительно от патронов 9 мм, 2 холостых патрона калибра 5,45 мм, 2 ватные и палочки и пластмассовый предмет оранжевого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимися внутри металлическими предметами (гайки и шайбы); набор надфилей алмазных в зеленой упаковке, скотч серого цвета, напильник, наждачная бумага; упаковочный материал: 3 пакета; черный пакет пластиковой банкой с оружейным маслом беркут; пакеты Почта России в количестве 5 штук, на которых получателем указан ФИО1; охолощенная пуля 1 штука. Также ФИО1 выдал металлический предмет, металлический предмет (напильник), кожаную сумку черного цвета со штык-ножом коричневого цвета, наручниками черного цвета и ключами. В ходе обследования гаража обнаружена пачка из-под сигарет синего цвета «Винстон» с 6 холостыми патронами, черный пакет с картонной коробкой с надписью «incco», в которой находились тески; картонная коробка коричневого цвета с пакетом, запакованным в клейкую ленту с холостыми патронам в количестве 12 штук калибра 5,45 мм, в этой же коробке обнаружен пакет, запакованный в клейкую ленту с холостыми патронами в количестве 15 штук калибра 5,45 мм, а также полиэтиленовый пакет с 3 пакетами, обернутыми в желтую клейкую ленту (1 пакет 10 холостых патронов калибра 5,45 мм, 2 пакет 9 холостых патронов калибра 5,45 мм, 3 пакет 14 холостых патронов калибра 5,45 мм.); упаковочный материал с 4 холостыми патронами предположительно калибра 7,62 мм; тетрадь; картонная коробка зеленного цвета от светозвуковых патронов 9мм «9 Pak»; картонная коробка черно-зелёного цвета с коробкой синего цвета с монтажными патронами, полиэтиленовый пакет с фальш-патронами в количестве 10 штук, полиэтиленовый пакет с капсулами в количестве 8 штук, монтажные патроны в количестве 7 штук, деревянное изделие. после чего составлен протокол обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым были ознакомлены и расписались все участвующие лица. После этого, в присутствии понятых ФИО1, находясь в помещении №, расположенном по ул. Ленинградская, 91 г. Бийска 09 сентября 2024 года в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут добровольно выдал: металлический предмет, схожий с пистолетом ФИО2, магазин без патронов, 3 светошумовые патрона, магазин без патронов, 3 светошумовые патрона, картонную коробку бело-синего цвета с весами, пластмассовой тарелкой черного цвета, гирькой, пластиковым пинцетом, инструкцией, ножовку по металлу с деревянной ручкой, которые были упакованы, после чего был составлен протокол добровольной выдачи, с которым были ознакомлены и расписались все участвующие лица. После этого, 11 сентября 2024 года в период времени с 17 часов 12 минут до 17 часов 38 минут в помещении по ул. Ленинградская, 91 г. Бийска, ФИО1 добровольно выдал: CD-R диск, содержащий в себе архив с данными о профиле 

<

данные изъяты>, который был упакован в присутствии понятых, содержимое которого было осмотрено и установлено, что на диске находились различные папки с файлами, содержащие фотографии и текстовые обозначения относительно изготовления оружия, фотографии с изображением пистолетов, составных частей и боеприпасов, данная информация была зафиксирована в протоколе исследования предметов и документов, с которым по окончании исследования все участвующие лица были ознакомлены и расписались, после этого материал проверки в отношении ФИО1 был передан в отдел СУ МУ МВД России «Бийское» для принятия процессуального решения (т. №).

Показаниями свидетеля Д.Д., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, согласно которым, он работает оперуполномоченным в отделе г. Бийска управления ФСБ по Алтайскому краю, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля А. в части проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и изъятых предметов и веществ (т. №).

Показаниями свидетеля И., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, согласно которым, он вместе со вторым понятым участвовали при обследовании гаражного бокса №, расположенного в ГСК № по 

<

адрес>. Перед началом обследования всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. В ходе обследования ФИО1 добровольно выдал: сотовый телефон Honor 8a с сим-картами, и пояснил, что с апреля 2019 года использовал его для выхода в сеть интернет, в том числе в социальную сеть «

<

данные изъяты>» под аккаунтами «

<

данные изъяты>» для просмотра новостей в новостных группах (в том числе оружейных) и для публикации под ними комментариев для обсуждении цены составных частей и особенности переделки охолощённого оружия в огнестрельное; черный пакет с металлическим предметом, схожим с пистолетом марки «ПМ» схожим с боевым; пистолетный магазин без номера, снаряженный 5 патронами схожими с боевыми калибра 9х18 мм; прозрачный полиэтиленовый пакет с баночкой с крышкой красного цвета с находящимся в ней веществом схожим с порохом и мерной ложечкой белого цвета, 7 патронов схожих с боевыми калибра 9х18 мм и 2 гильзы калибра 5,45 от холостых патронов; прозрачный полиэтиленовый пакет с металлическим предметом, со слов ФИО1, предназначенным для изготовления патронов, 8 пуль предположительно 9 мм от пистолета марки ПМ, 7 гильз предположительно от патронов 9 мм, 2 холостых патрона калибра 5,45 мм, 2 ватные и палочки и пластмассовый предмет оранжевого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимися внутри металлическими предметами (гайки и шайбы); набор надфилей алмазных в зеленой упаковке, скотч серого цвета, напильник, наждачная бумага; 3 пакета; черный пакет с пластиковой банкой с оружейным маслом беркут; 5 пакетов Почта России в количестве 5 штук, с надписью о получателе ФИО1; охолощенная пуля 1 штука. Затем ФИО1 выдал металлический предмет, который с его слов находился в стволе пистолета ПМ и был им спилен с использованием ножовки, расположенной на даче по адресу: 

<

адрес>, металлический предмет (напильник) по словам ФИО1 с использованием которого он осуществлял доработку, выданного выше пистолета до боевого, а также кожаную сумку черного цвета, с находящимся в ней штык-ножом коричневого цвета, наручниками черного цвета и ключами. Также в ходе обследования обнаружены: пачка из-под сигарет синего цвета «Винстон» с 6 холостыми патронами, черный пакет с картонной коробкой с надписью «incco» с тесками внутри, со слов ФИО1 указанные тески использовались им для переделки и доработки пистолета ФИО2 под боевое; картонная коробка коричневого цвета с пакетом внутри, запакованным в клейкую ленту с холостыми патронам в количестве 12 штук калибра 5,45 мм, также пакет, запакованный в клейкую ленту с холостыми патронами в количестве 15 штук калибра 5,45 мм, полиэтиленовый пакет с 3 пакетами, обернутыми в желтую клейкую ленту (1 пакет 10 холостых патронов калибра 5,45 мм, 2 пакет 9 холостых патронов калибра 5,45 мм, 3 пакет 14 холостых патронов калибра 5,45 мм); упаковочный материал с 4 холостыми патронами предположительно калибра 7,62 мм; тетрадь, которая со слов ФИО1 использовалась им для нужд при переделке оружия; картонная коробка зеленного цвета от светозвуковых патронов 9мм «9 Pak», картонная коробка черно-зелёного цвета, в которой обнаружены: коробка синего цвета с монтажными патронами, полиэтиленовый пакет с фальш-патронами в количестве 10 штук, полиэтиленовый пакет с капсулами в количестве 8 штук со слов ФИО1 для стартового пистолета, монтажные патроны в количестве 7 штук, деревянное изделие, которые были изъяты и упакованы (т. №). 

Показаниями свидетеля Н., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, аналогичным по своему содержанию показаниями свидетеля И. об их совместном участии в качестве понятых при обследовании гаражного бокса №, расположенного в ГСК № по 

<

адрес>, а также изъятых предметов и веществ (т. №). 

Показаниями свидетеля С., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, согласно которым, 09 сентября 2024 года она и вторая понятая участвовали при добровольной выдаче предметов ФИО1 Перед началом которого участвующим лицам был разъяснен порядок производства оперативно-розыскного мероприятия, а также права и обязанности, после чего, ФИО1 добровольно выдал: металлический предмет, схожий с пистолетом ФИО2, магазин без патронов, 3 светошумовые патрона, магазин без патронов, 3 светошумовые патрона, картонную коробку бело-синего цвета с весами, пластмассовую тарелку черного цвета, гирьку, пластиковый пинцето, инструкцию, ножовку по металлу с деревянной ручкой, которые были упакованы и опечатаны. После этого был составлен протокол добровольной выдачи, с которым были ознакомлены все участвующие лица и расписались в нем. ФИО1 пояснил, что металлический предмет - это охолощенный пистолет, переделанный им из сигнального пистолета, весы и иные предметы в картонной коробки использовались им для изготовления боевых патронов, ножовку по металлу он использовал для переделки боевого оружия (т. №). 

Показаниями свидетеля Ф., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, аналогичным по своему содержанию показаниями свидетеля С. об их совместном участии 09 сентября 2024 года в качестве понятых при добровольной выдаче предметов ФИО1, а также данных последним пояснений (т. №). 

Показаниями свидетеля К., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, согласно которым, 11 сентября 2024 года он совместно со вторым понятым участвовал при добровольной выдаче предметов ФИО1 Перед началом данного мероприятия участвующим лицам был разъяснен порядок производства оперативно-розыскного мероприятия, а также права и обязанности. После чего, ФИО1 добровольно выдал: CD-R диск, содержащий в себе архив с данными о профиле ВКонтакте, принадлежащий ФИО1, и пояснил, что в данном архиве содержится информация относительно приобретения предметов необходимых для изготовления оружия, а также сведения по изготовлению оружия, который был упакован и опечатан (т. №). 

Показаниями свидетеля Д., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, аналогичным по своему содержанию показаниями свидетеля К. об их совместном участии 11 сентября 2024 года в качестве понятых при добровольной выдаче ФИО1 CD-R диска и данных им пояснений (т. №). 

Показания свидетеля О., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, согласно которым, 16 сентября 2024 года он совместно со вторым понятым участвовал при исследовании CD-R диска, на котором находились различные папки с файлами содержащие фотографии и текстовые обозначения относительно изготовления оружия, фотографии с изображением пистолетов, составных частей и боеприпасов. Данная информация была зафиксирована в протоколе исследования предметов и документов, с которым были ознакомлены и расписались все участвующие лица (т. №). 

Показаниями свидетеля П., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, аналогичным по своему содержанию показаниями свидетеля О., об их совместном участии 16 сентября 2024 года в качестве понятых при исследовании CD-R диска (т. №). 

Изложенные показания объективно подтверждаются совокупностью письменных доказательств:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 17 сентября 2024 года, согласно которому в СУ МУ МВД России «Бийское» переданы материалы документирования преступной деятельности ФИО1 (т. №); 

- постановлением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 23 апреля 2024 года, на основании которого проведено обследование гаражного бокса № ГСК № по 

<

адрес> (т. №); 

- протоколом «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 09 сентября 2024 года, согласно которому проведено обследование гаражного бокса № ГСК № по 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 изъяты: сотовый телефон Honor 8a с сим-картами; металлический предмет, схожий с пистолетом марки «ПМ»; пистолетный магазин без номера; 7 гильз калибра 9 мм, пули в количестве 8 штук калибра 9 мм, металлический предмет (матрица) для изготовления патронов; холостые патроны калибра 5,45мм в количестве 64 штук и 4 штук калибра 7,62 мм; прозрачная баночка с крышкой красного цвета с находящимся в ней порохом и мерной ложечкой; патроны (светошумовые) в количестве 7 штук, 2 гильзы калибра 5,45 мм, синяя коробочка с монтажными патронами; набор надфилей, напильник круглый и прямоугольный, металлический предмет и полиэтиленовый мешок с металлическими предметами; скотч серого цвета, коробка зеленого цвета из-под светозвуковых патронов, пустая пачка сигарет «Винстон», пластиковый предмет оранжевого цвета, наждачная бумага, две ватные палочки; патроны калибра 9 мм в количестве 12 штук; наручники черного цвета и набор ключей к ним; картонная коробка коричневого цвета с тисками; штык-нож; коробка черно-зеленого цвета с полиэтиленовым пакетом с фальш-патронами в количестве 10 штук; черный пакет с пластиковой банкой и оружейным маслом беркут; пакеты Почта России в количестве 5 штук; 4 упаковочных пакета, коричневая коробка, 5 пакетов с клейкой лентой из-под холостых патронов, тетрадь, 4 прозрачных полиэтиленовых пакета, 2 черных пакета и черная кожаная сумка (т. №);

- протоколом добровольной выдачи от 09 сентября 2024 года, согласно которому ФИО1 добровольно выдал: металлический предмет, схожий с пистолетом ФИО2, магазин без патронов, три светошумовых патрона, и пояснил, что данный пистолет является охолощенным пистолетом МР-371, переделанный им из сигнального пистолета, приобретенного в магазине «Стрела» и путем замены стволика, купленного 

<

данные изъяты>; картонную коробку бело-синего цвета с весами, пластмассовой тарелкой черного цвета, гирькой, пластиковым пинцетом, инструкцией, и пояснил, что данные весы он использовал для взвешивания пороха, требуемого для изготовления боевых патронов калибра 9 мм, изъятых у него в гаражном боксе; ножовку по металлу, и пояснил, что данной ножовкой он осуществил переделку пистолета ФИО2 для возможной стрельбы боевыми патронами, изъятого у него в гаражном боксе (т. №); 

- протоколом добровольной выдачи от 11 сентября 2024 года, согласно которому ФИО1 добровольно выдал CD-R диск (т. №); 

- протоколом исследования предметов и документов от 16 сентября 2024 года, согласно которому с участием специалиста исследованы: конверт, бумажная бирка, CD-R диск, содержащий информациею в виде переписки и фотографии по изготовлению ФИО1 боевого оружия и боеприпасов к нему (т. №); 

- заключением эксперта от 04 октября 2024 года №, согласно которому вещество, представленное на исследование, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом, массой 13 грамм (т.№); 

- заключением эксперта от 04 октября 2024 года №, согласно которому: пистолет №, изъятый 09 сентября 2024 года по адресу: 

<

адрес>, изготовлен из отечественного заводского, сигнального пистолета, модели «МР-371», КВ Жевело-Н, №, путем внесения в его конструкцию изменений, выполненных самодельным способом, а именно: замена штатного ствола на нарезной ствол под патрон калибра 9х18мм, для стрельбы патронами калибра 9х18мм, изъятыми 09 сентября 2024 года по адресу: 

<

адрес>, пригоден и относится к короткоствольному, нарезному, огнестрельному оружию, калибра 9мм; патроны, в количестве 12 штук, изъятые 09 сентября 2024 года по адресу: 

<

адрес>, изготовлены самодельным способом из комплектующих частей патронов к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию калибра 9х18мм, которые являются штатными патронами калибра 9мм (9х18) к пистолету ФИО2 (ПМ). Данные патроны предназначены для стрельбы из пистолетов ПМ, ПММ, АПС, ПБ (6П9), «Бердыш», «Пернач», и пистолетов-пулеметов ПП-90, ПП-90М, ПП-93, «Кипарис», «Каштан», «Кедр», «Кедр-2», «Кедр-Б», «Клин», «Бизон». Для стрельбы из пистолета модели «МР-371», КВ Жевело-Н, №, переделанного самодельным способом, путем замены ствола на ствол калибра 9х18мм, изъятого 09 сентября 2024 года по адресу: 

<

адрес>, пригодны; пистолет №, изъятый 09 сентября 2024 года по адресу: 

<

...> изготовлен промышленным способом на Ижевском механическом заводе в 2022 году и является сигнальным пистолетом, модели «МР-371», КВ Жевело-Н, №. В представленном виде для стрельбы шумовыми патронами ТК 9mm РАК, изъятыми 09 сентября 2024 года по адресу: 

<

...> пригоден. К категории огнестрельного оружия, огнестрельного оружия ограниченного поражения (травматическому), газовому оружию не относится; патроны в количестве 2 штук, являются холостыми (шумовыми) патронами ТК 9mm РАК, предназначенными для стрельбы из сигнальных пистолетов; шестьдесят четыре патрона, изъятые 09 сентября 2024 года по адресу: 

<

адрес>, изготовлены промышленным способом и являются холостыми военными патронами калибра 5,45х39мм, которые предназначены для шумовой, имитации стрельбы из автоматов АК-74, АКС-74, АК-74М, АКС-74У, АК-105, АН-94 «Абакан», пулемёта РПК-74, с использованием специальной дульной насадкой и относятся к категории холостых патронов калибра 5,45мм. Экспериментальная стрельба не проводилась, так как они не являются боевыми патронами; четыре патрона, изъятые 09 сентября 2024 года по адресу: 

<

адрес>, изготовлены промышленным способом и являются холостыми патронами калибра 7,62х54R. Данные патроны предназначены для шумовой, имитации стрельбы из охолоделого оружия калибра 7,62х54R и относятся к категории холостых патронов калибра 7,62мм. Экспериментальная стрельба не проводилась, так как они не являются боевыми патронами; девяносто девять патронов, изъятых 09 сентября 2024 года по адресу: 

<

адрес>, изготовлены промышленным способом и являются строительно-монтажными патронами «G» калибра 5,6мм. Экспериментальная стрельба не проводилась, так как в патронах отсутствуют пули; две гильзы из числа представленных, изъятые 09 сентября 2024 года по адресу: 

<

адрес>, изготовлены промышленным способом и является составными частями холостых патронов калибра 5,45х39мм, предназначенных для шумовой, имитации стрельбы из автоматов АК-74, АКС-74, АК-74М, АКС-74У, АК-105, АН-94 «Абакан», пулемёта РПК-74, с использованием специальной дульной насадкой, патронами не являются; семь гильз из числа представленных, изъятые 09 сентября 2024 года по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, изготовлены промышленным способом и являются составными частями холостых патронов ТК 9mm РАК, предназначенными для стрельбы из сигнальных пистолетов, патронами не являются; семь патронов, изъятые 09 сентября 2024 года по адресу: 

<

адрес>, изготовлены промышленным и являлись строительно-монтажными патронами калибра 6,8мм; восемь предмет цилиндрической формы, изъятые 09 сентября 2024 года по адресу: 

<

адрес>, изготовлены заводским промышленным способом и являются капсюлем закрытого типа «жевело» - комплектным изделием патрона, предназначенного для стрельбы из гладкоствольных охотничьих ружей; десять предметов, изъятые 09 сентября 2024 года по адресу: 

<

адрес>, изготовлены промышленным способом и является штатными фальш-патронами, предназначенными для стрельбы из сигнальных пистолетов, модели «МР-371», КВ Жевело-Н, патронами не являются; восемь пуль, изъятые 09 сентября 2024 года по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, изготовлены промышленным способом и являются частями пистолетных патронов калибра 9х18мм, предназначенных для стрельбы из нарезного, короткоствольного, огнестрельного оружия калибра 9х18мм. В представленном виде для стрельбы не пригодны: отсутствует гильза, метательный заряд (порох); семь гильз изготовлены промышленным способом и являются составными частями боевых патронов калибра 9х18мм, предназначенных для стрельбы из нарезного короткоствольного огнестрельного оружия калибра 9мм – пистолеты ПМ, ПММ, АПС, ПБ (6П9), «Бердыш», «Пернач», и пистолеты-пулеметы ПП-90, ПП-90М, ПП-93, «Кипарис», «Каштан», «Кедр», «Кедр-2», «Кедр-Б», «Клин», «Бизон». В представленном виде для стрельбы не пригодны: отсутствует метательный заряд (порох), метаемый заряд (пуля) (т№);

- сведениями сервиса централизованного учета оружия Росгвардии, согласно которым ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по состоянию на 12 ноября 2024 года на учете в подразделении главного управления государственного контроля и лицензионно-разрешительной работы федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации не состоит и не состоял, разрешение на хранение и ношение оружия серии РОХа не выдавалось (т.№); 

- протоколом осмотра предметов от 07 декабря 2024 года с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены: мобильный телефон торговой марки Honor 8A imei:№, № с сим картами; коробка, в которой находятся весы, пинцет, тарелка, гирька; ножовка по металлу, набор надфилей, напильник круглый, прямоугольный, металлический предмет, гайка; полимерный пакет в котором находится скотч серого цвета; пачка сигарет торговой марки «Winston XS Compact»; картонная коробка зеленого цвета; две ватные палочки белого цвета; дюбель для самореза оранжевого цвета, длинной 6 см.; кусок коричневой наждачной бумаги размерами 11х7 см.; полимерный пакет, в котором находится наручники металлические черного цвета, на которых имеется номер А5991; набор из 2 ключей для наручников; полимерный пакет черного цвета, в котором находится коричневая картонная коробка и тиски из металла черного и серебристого цвета; полимерный пакет черного цвета, в котором находится полимерный пакет черного цвета, пластмассовая банка белого цвета с содержимым желтого цвета; полимерный пакет черного цвета, в котором находится пакеты почта России в количестве 5 штук; полимерный пакет черного цвета, в котором находятся черный полимерный пакет майка с золотистым узором; черный полимерный пакет майка с золотистым узором; 4 прозрачных полиэтиленовых пакетов; черная сумка, 5 пакетов с липкой лентой желтого цвета, картонная коробка коричневого цвета; школьная тетрадь, 4 упаковочных пакета без содержимого; пистолет №1. «МР-371», № 2044209186, магазин коробчатый, однорядный, емкостью на 8 патронов; пистолет № 2. «МР-371, КВ Жевело-Н, пистолет сигнальный», «2237100360», магазин коробчатый, однорядный, емкостью на 8 патронов; патроны в количестве 3 штук; 64 патрона, холостых калибра 5,45х39мм; 4 холостых патрона калибра 7,62х54R»; 99 патронов строительно-монтажных «G» калибра 5,6 мм; 7 гильз ТК 9мм РАК; 2 гильзы калибра 5,45 мм.; 8 пуль; 7 гильз; металлический предмет; 12 гильз калибра 9х18мм; картонная коробка черного цвета, 10 фальш-патронов, 7 строительно-монтажных патронов калибра 5,6мм, 8 капсюлей «жевело»; прозрачная баночка с красной крышкой с веществом, признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.№); 

- протоколом осмотра предметов от 11 декабря 2024 года с приложением фототаблицы, согласно которому с участием ФИО1 осмотрены: конверты, бумажные бирки, CD-R диск с информацией по изготовлению боевого оружия и боеприпасов к нему, в ходе которого ФИО1 пояснил, что использовал данную информацию для изготовления боевого оружия, признанный и приобщенный по уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.№); 

- сведениями гаражно-строительного кооператива № при 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, согласно которым ФИО1 является членом кооператива и собственником гаражного бокса № (т. №). 

Показания свидетелей И., Д., Ф., О., П., С., К., Н., А., Д.Д., в ходе предварительного следствия согласуются между собой по содержанию, оглашенные протоколы их допросов оформлены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, письменные материалы дела получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно подтверждают показания перечисленных выше лиц, в связи с чем суд считает возможным положить их в основу приговора.

Каких-либо неустранимых существенных противоречий в показаниях свидетелей, протоколах следственных действий, заключениях эксперта, иных письменных доказательствах в судебном заседании не установлено. 

Представленные стороной обвинения доказательства в виде результатов оперативно-розыскной деятельности в порядке ст.ст. 87,88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд признает допустимыми, относимыми и достоверными, поскольку первоначальные оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 проводились в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты которых были надлежащим образом легализованы. 

Вид огнестрельного оружия и боеприпасов, их количество, пригодность для стрельбы, а также масса и вид пороха, установлены на основании заключений судебных экспертиз. Оснований ставить под сомнение достоверность, содержащихся в экспертных заключениях выводов, у суда не имеется, поскольку они даны лицами, обладающими специальными знаниями в соответствующей области, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, содержат подробный анализ содержания всех разделов исследованных материалов с результатами проведенных исследований, отвечают всем требованиям, предъявляемым ст. 204 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от 31 мая 2001 года № 73 «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» к заключению эксперта. Полученные при этом выводы по поставленным перед экспертам вопросам аргументированы.

Показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, подтверждают обстоятельства дела, установленные в ходе судебного заседания, согласуются с показаниями свидетелей, иными исследованными доказательствами. Показания были даны подсудимым в присутствии защитника, в судебном заседании ФИО1 подтвердил оглашенные показания, в связи с чем, суд считает, что показания подсудимого получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и принимает их в качестве доказательства по настоящему делу. 

Учитывая изложенное, анализируя и оценивая приведенные доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора и квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 1 ст. 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная переделка огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию; 

- по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

- по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ.

Суд считает, что все квалифицирующие признаки преступлений: «незаконная переделка огнестрельного оружия», «незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию», «незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему», «незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ», совершенных ФИО1 нашли свое полное подтверждение в судебном заседании.

Так, согласно п.п. 1,9,12,15 ст. 6 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150 – ФЗ на территории Российской Федерации запрещается оборот в качестве гражданского и служебного оружия: огнестрельного гладкоствольного оружия, изготовленного под патроны к огнестрельному оружию с нарезным стволом, патронов с пулями, хранение юридическими и физическими лицами патронов к гражданскому оружию, право на приобретение которых они не имеют, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, а также запрещается продажа или передача инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданам, не имеющим разрешения на хранение и ношение такого оружия, а также запрещается переделка оружия.

Статья 9 Федерального закона «Об оружии» указывает, что приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию, за исключением случаев, установленных частью шестой настоящей статьи, лицензии на приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами на основании заявлений граждан Российской Федерации, срок действия лицензии на приобретение оружия и патронов к нему - шесть месяцев со дня выдачи лицензии.

Статья 9.1 Федерального закона «Об оружии» указывает, что разработка, производство, испытание, хранение, ремонт и утилизация гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговля гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия, а также разработка, производство, испытание, хранение, реализация и утилизация патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов к гражданскому и служебному оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Статья 22 Федерального закона «Об оружии» указывает, что требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяется Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации»).

Пунктом 2 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» установлено, что производство оружия и патронов осуществляются юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (исследование, разработку, испытание, изготовление, а также художественную отделку и ремонт оружия, изготовление патронов и их составных частей). 

Пунктом 59 вышеуказанных «Правил» установлено, что принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия.

В соответствии с положениями ст. 18 Федерального закона «Об оружии» – запрещается продавать инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию либо для заряжания оружия, имеющего культурную ценность, копий старинного (антикварного) огнестрельного оружия и реплик старинного (антикварного) огнестрельного оружия гражданам, не представившим разрешение на хранение и ношение гражданского огнестрельного длинноствольного оружия.

Согласно разъяснениям, содержащимся в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2002 года № 5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств" под незаконной переделкой как разновидностью изготовления огнестрельного оружия и его основных частей, понимается изменение в нарушение установленного порядка их тактико-технических характеристик и свойств, при котором независимо от результатов такого изменения их поражающие свойства сохраняются (например, изменение их формы для имитации других предметов, переделка ствола огнестрельного гладкоствольного оружия под патрон к оружию с нарезным стволом, укорачивание ствола огнестрельного гладкоствольного оружия, в результате чего оно становится запрещенным к обороту, и т.д.). 

Под незаконным изготовлением боеприпасов, влекущим уголовную ответственность, следует понимать их создание, в том числе путем переделки каких-либо иных предметов (например, ракетниц, пневматических, стартовых и строительно-монтажных пистолетов, предметов бытового назначения или спортивного инвентаря), без полученной в установленном порядке лицензии, в результате чего они приобретают свойства боеприпасов. К категории боеприпасов относятся все виды патронов к огнестрельному оружию, независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом.

Под незаконным приобретением взрывчатых веществ следует понимать их покупку, получение в дар или в уплату долга, в обмен на товары и вещи, присвоение найденного и т.п., а также незаконное временное завладение ими в преступных либо иных целях, когда в действиях виновного не установлено признаков его хищения.

Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов взрывчатых веществ следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

Таким образом, судом достоверно установлены фактические обстоятельства, свидетельствующие о том, что подсудимый ФИО1, являясь физическим лицом, не имея специального разрешения на хранение и ношение гражданского огнестрельного оружия и патронов к нему, в нарушение вышеизложенных норм законодательства Российской Федерации, самодельным способом внес изменения в отечественный заводской, сигнальный пистолет, заменив штатный ствол на нарезной ствол пригодный для стрельбы патронами калибра 9х18мм, тем самым переделал его в короткоствольное, нарезное, огнестрельное оружие, калибра 9мм, а также самодельным способом незаконно изготовил патроны в количестве не менее 12 штук, из комплектующих частей патронов к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию калибра 9х18мм; затем незаконно хранил переделанное огнестрельное оружие и изготовленные к нему боеприпасы в подконтрольном ему гаражном боксе до момента пресечения его действий сотрудниками правоохранительных органов, а также используя приобретенные строительно-монтажные патроны путем отпиливания их частей и высыпания из них в полимерную емкость вещества, являющегося бездымным порохом, незаконно приобрел его и хранил в гаражном боксе до момента пресечения его действий сотрудниками правоохранительных органов. 

Место, время, способ совершения преступлений подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и изложенных выше. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих ему наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, совершил умышленные преступления - два тяжких преступления и одно средней тяжести, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по каждому преступлению, суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 подробно, детально, правдиво и последовательно сообщал обстоятельства о своей причастности к переделке огнестрельного оружия, изготовлению боеприпасов к нему, хранению огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а также к приобретению и хранению взрывчатых веществ, до того неизвестные органам следствия, а также в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» добровольно выдал незаконно хранимые у него огнестрельное оружие, боеприпасы к нему и взрывчатое вещество, а также, используемые им при их изготовлении предметы и средства; 

<

данные изъяты> состояние здоровья близких родственников подсудимого; 

<

данные изъяты> оказание физической и материальной помощи близким родственникам. 

Оснований для признания иных смягчающих обстоятельств, прямо не предусмотренных ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, по каждому преступлению суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому по каждому преступлению, судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, характера и степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличия обстоятельств, смягчающих его наказание, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей, и принимая во внимание данные о личности виновного, совокупность смягчающих обстоятельств суд считает, что его исправление может быть достигнуто без его изоляции от общества с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с возложением на него определенных обязанностей. 

С учетом имущественного положения подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая наличие активного способствования раскрытию и расследованию преступления, признанного судом в качестве смягчающего обстоятельства, и отсутствие отягчающих обстоятельств, наказание ФИО1 за совершенные преступления назначается по правилам ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении наказания не более двух третей максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Согласно ч. ч. 1 и 2 ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Учитывая ряд указанных смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих, имеющиеся в материалах уголовного дела и исследованные судом данные о личности подсудимого, свидетельствуют о том, что преступления им совершены впервые, он имеет постоянное место жительства, официально трудоустроен, 

<

данные изъяты>, каких-либо общественно-опасных последствий в результате совершения ФИО1 преступлений не наступило, он добровольно выдал в результате следственного действия незаконно хранимые у него огнестрельное оружие, боеприпасы к нему и взрывчатое вещество, исходя из принципа справедливости, требований закона об индивидуализации наказания, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств в совокупности с конкретными обстоятельствами по делу, данными о личности подсудимого, его поведением после совершения преступлений, суд приходит к выводу о наличии совокупности перечисленных обстоятельств, которые являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, позволяющей применить положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, определив за каждое преступление основное наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, а по ч. 1 ст. 223 и ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не применять дополнительное наказание в виде штрафа, которое является обязательным. 

Окончательное наказание ФИО1 назначается по правилам ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения наказаний. 

Обстоятельств для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит, а по ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, таких оснований не имеется в силу закона. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения умышленных преступлений против общественной безопасности, степень реализации преступных намерений, оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

В соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по уголовному делу: в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации мобильный телефон торговой марки Honor 8A imei:№, № с сим-картами, весы, гирьку, ножовку по металлу, напильник круглый, прямоугольный, тиски из металла черного и серебристого цвета, переданные на хранение ФИО1, суд полагает необходимым конфисковать в собственность государства, поскольку они явились средствами совершения преступлений; коробку, с находящимися в ней пинцетом, тарелкой, набором надфилей, металлическим предметом, гайкой; полимерный пакет, с находящимся в нем скотчем серого цвета; пачку сигарет торговой марки «Winston XS Compact»; картонную коробку зеленого цвета; две ватные палочки белого цвета; дюбель для самореза оранжевого цвета, длинной 6 см; кусок коричневой наждачной бумаги размерами 11х7 см, полимерный пакет, с находящимся в нем наручниками металлического черного цвета, с номером №; набор из 2 ключей для наручников; полимерный пакет черного цвета с находящимся в нем коричневой картонной коробкой; полимерный пакет черного цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом черного цвета, пластмассовой банкой белого цвета с содержимым желтого цвета; полимерный пакет черного цвета, с находящимися в нем пакетами почта России в количестве 5 штук; полимерный пакет черного цвета, с находящимся в нем черным полимерным пакетом - майка с золотистым узором; черный полимерный пакет майка с золотистым узором; 4 прозрачных полиэтиленовых пакетов; черную сумку; 5 пакетов с липкой лентой желтого цвета, картонная коробка коричневого цвета; школьная тетрадь, 4 упаковочных пакета, возвращенные ФИО1, суд полагает необходимым оставить по принадлежности у последнего; в соответствии с п.22.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2002 года №5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», пистолет № «МР-371», №, магазин – коробчатый, однорядный, емкостью на 8 патронов; пистолет №. «МР-371, КВ Жевело-Н, пистолет сигнальный», «2237100360», магазин – коробчатый, однорядный, емкостью на 8 патронов; 12 гильз калибра 9х18мм (согласно заключению эксперта № в процессе исследования 12 патронов были израсходованы), прозрачную баночку с красной крышкой с веществом; патроны в количестве 3 штук (а именно 3 гильзы, согласно заключению эксперта № в процессе исследования 3 патрона были израсходованы); 64 патрона, холостых калибра 5,45х39мм; 4 холостых патрона калибра 7,62х54R»; 99 патронов строительно-монтажных «G» калибра 5,6 мм; 7 гильз ТК 9мм РАК; 2 гильзы калибра 5,45 мм; 8 пуль, 7 гильз, металлический предмет; 10 фальш-патронов, 7 строительно-монтажных патронов калибра 5,6 мм, 8 капсюлей «жевело», хранящиеся в специализированной комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», суд считает необходимым передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для принятия в установленном законом порядке решения об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке; картонную коробку черного цвета, хранящуюся в специализированной комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», суд считает необходимым уничтожить; CD-R диск, хранящийся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым хранить в материалах дела в течение всего срока его хранения. 

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек за участие защитника Панихиной М.А. в ходе предварительного следствия в размере 15398 рублей 50 копеек и защитника Козловой Е.И. в судебном заседании в размере 12799 рублей 50 копеек, суд учитывает, что защитники в производстве по уголовному делу участвовали в порядке ст.50 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, от услуг которых ФИО1 не отказывался, 

<

данные изъяты>, уголовное дело рассматривалось в общем порядке, обстоятельств его имущественной несостоятельности, а также, что взыскание процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, находящихся на его иждивении, в судебном заседании не установлено, в связи с чем в соответствии с п. 5 ч. 2 ст.131, ч. 1 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает необходимым взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 28198 рублей 00 копеек, в доход государства. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц, в установленные данным органом дни.

Испытательный срок ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок период времени со дня провозглашения приговора до дня его вступления в законную силу.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон торговой марки Honor 8A imei: №, imei: № с сим-картами, весы, гирьку, ножовку по металлу, напильник круглый, прямоугольный, тиски из металла черного и серебристого цвета, переданные на хранение ФИО1, конфисковать в собственность государства; коробку, с находящимися в ней пинцетом, тарелкой, набором надфилей, металлическим предметом, гайкой; полимерный пакет, с находящимся в нем скотчем серого цвета; пачку сигарет торговой марки «Winston XS Compact»; картонную коробку зеленого цвета; две ватные палочки белого цвета; дюбель для самореза оранжевого цвета, длинной 6 см; кусок коричневой наждачной бумаги размерами 11х7 см, полимерный пакет, с находящимся в нем наручниками металлического черного цвета, с номером А5991; набор из 2 ключей для наручников; полимерный пакет черного цвета с находящимся в нем коричневой картонной коробкой; полимерный пакет черного цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом черного цвета, пластмассовой банкой белого цвета с содержимым желтого цвета; полимерный пакет черного цвета, с находящимися в нем пакетами почта России в количестве 5 штук; полимерный пакет черного цвета, с находящимся в нем черным полимерным пакетом - майка с золотистым узором; черный полимерный пакет майка с золотистым узором; 4 прозрачных полиэтиленовых пакетов; черную сумку; 5 пакетов с липкой лентой желтого цвета, картонная коробка коричневого цвета; школьная тетрадь, 4 упаковочных пакета, возвращенные ФИО1, оставить по принадлежности у последнего; пистолет № «МР-371», №, магазин – коробчатый, однорядный, емкостью на 8 патронов; пистолет №. «МР-371, КВ Жевело-Н, пистолет сигнальный», «2237100360», магазин – коробчатый, однорядный, емкостью на 8 патронов; 12 гильз калибра 9х18мм (согласно заключению эксперта № в процессе исследования 12 патронов были израсходованы), прозрачную баночку с красной крышкой с веществом; патроны в количестве 3 штук (а именно 3 гильзы, согласно заключению эксперта № в процессе исследования 3 патрона были израсходованы); 64 патрона, холостых калибра 5,45х39мм; 4 холостых патрона калибра 7,62х54R»; 99 патронов строительно-монтажных «G» калибра 5,6 мм; 7 гильз ТК 9мм РАК; 2 гильзы калибра 5,45 мм; 8 пуль, 7 гильз, металлический предмет; 10 фальш-патронов, 7 строительно-монтажных патронов калибра 5,6мм, 8 капсюлей «жевело», хранящиеся в специализированной комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для принятия в установленном законом порядке решения об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке; картонную коробку черного цвета, хранящуюся в специализированной комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», уничтожить; CD-R диск, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах дела в течение всего срока его хранения. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 28198 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Бийский городской суд Алтайского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях в письменном виде. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор, или в суд апелляционной инстанции.

Осужденный вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

Председательствующий Е.А. Красоткина